γ'. « Ὁ Θεὸς ἀπὸ Θαμῶν ἤξει, καὶ ὁ ἅγιος ἐξ ἔρους κατασκίου ἰ. » Τὸ Θαμῶν οἱ ἰ μὲν Λίβα, οἱ δὲ Νότον ἠρμηνεύκασιν. Προδειπίζει δὲ ὁ προφήτης, καὶ προαγορεύει τὴν τοῦ Θεοῦ καὶ Σωτῆρος ἡμῶν ἐνανθρώπησιν, τὴν ἐν Βηθλεὲμ γενομένην, ἣτις ἀπὸ Νότου καὶ Λιθὸς τῆς Ἱερουσαλήμ διάκειται· ἔρος δὲ κατάσκιον αὐτὴν τὴν Ἱερουσαλήμ καλεῖ, χάρισμασι παντοδαποῖς πάλαι κομμάσασαν, καὶ τῆ νεφέλῃ σκιασθεῖσαν, καὶ ἐν σκέπῃ τοῦ Θεοῦ τοῦ οὐρανοῦ αὐλισθεῖσαν. « Ἐκάλυψεν ἰ οὐρανοῦς ἡ ἀρετὴ αὐτοῦ, καὶ τῆς ἀνείσεως αὐτοῦ πλήρης ἡ γῆ. » Τοῦτο καὶ ὁ μακάριος ἔφη Δαβὶδ· « Κύριε, ὁ Κύριος ἡμῶν, ὡς θαυμαστὸν τὸ ὄνομά σου ἐν πάσῃ τῇ γῆ! ὅτι ἐπήρθῃ ἡ μεγαλοπρέπειά σου ὑπεράνω τῶν οὐρανῶν. » Ἐνανθρωπήσας γὰρ ὁ μονογενὴς τοῦ Θεοῦ Λόγος τῆς μὲν ἀγνοίας τὸν ζόφον ἐπέκλεισε, ταῖς δὲ τῆς θεογνωσίας ἀκτίσι τοὺς ἀνθρώπους ἐφώτισε, καὶ πάντας ἐδίδαξεν, ὡς οὐρανοῦ καὶ γῆς, καὶ τῶν ἀπάντων ἐστὶ Ποιητὴς ἰ.

δ'. « Καὶ φέγγος αὐτοῦ, ὡς φῶς ἔσται. » Φανωτάτην γὰρ ἀφῆκεν ἀκτίνα, δι' ἣς τὴν οἰκουμένην κατηύλαξε. « Κέρατα ἐν χερσὶν αὐτοῦ ὑπάρχει αὐτῷ ἰ καὶ ἔθετο ἰ ἀγάπησιν κραταιὰν ἰσχυρὸς αὐτοῦ. » Οὐ μόνον δὲ τῷ φωτὶ τῆς διδασκαλίας χρησάμενος ὑπ-

ostendisset justitiam, quo pacto a Judæis per Babylonios, et a Babyloniis per alios poenas reposcat, sermonem convertit in canticum et precationem, sub precationis specie rursus futura vallcinans.

## CAPUT III.

VERS. 2. « Domine, audiavi auditum tuum, et timui : Domine, consideravi opera tua, et obstupui. » Timore quidem repletus sum, Domine, cum verba tua exaudissem : ubi vero consideravi iudicii tui æquitatem, et unumquodque eorum quæ fiunt iuste administrari, magna et perpetua teneor admiratione. « In medio duorum 1550 animalium cognosceris. » Hoc variis modis a quibusdam intellectum est. Quidam enim duo animalia intellexerunt angelos et homines ; quidam ex incorporeis virtutibus eas quæ divinæ gloriæ appropinquant, Cherubim et Seraphim ; alii Judæos et Babylonios. Mihi vero videtur, non animalia, sed vitas prophetam dixisse, præsentem et futuram, quarum in medio Judex justus apparet. « Cum appropinquaverint anni, cognosceris : cum advenit tempus, demonstraberis. » Temporis enim progressu, et rebus exstantibus prædictionum tuarum veritas ostenditur. « Cum turbata fuerit anima mea, in ira misericordiæ recordaberis. » Et correctionibus perturbans animas hominum, misericordia rursus utens, calamitosum statum immutas.

VERS. 3. « Deus e Thæmane veniet, et sanctus de monte umbroso. » Thæman quidam Africum, quidam Austrum interpretati sunt. Prædicat autem propheta et vaticinatur Dei et Salvatoris nostri incarnationem in Bethleemo factam, quæ Hierosolymæ ad Austrum et Africum sita erat. Montem umbrosum vero appellat ipsam Hierosolymam, omni genere gratiarum olim florentem, et nebula inumbratam, et sub tegmine Dei cæli habitantem. « Operuit cælos virtus ejus, et laudis ejus plena est terra. » Hoc etiam ait beatus David : « Domine, qui es Dominus noster, quam admirabile est nomen tuum in universa terra, quoniam elevata est magnificentia tua super cælos. » Unigenitum enim Dei Verbum, humana carne suscepta, ignorantis 1551 caliginem dissipavit, et radiis cognitionis Dei homines illustravit, omnesque docuit, cæli et terræ, et universorum Opificem esse illum.

VERS. 4. « Et splendor ejus, quasi lux erit. » Clarissimum enim radium emisit, quo orbem terræ illuminavit. « Cornua in manibus ejus sunt illi, et posuit dilectionem robustam fortitudinis suæ. » Non doctrinæ modo lumine utens veritatem de-

Psal. viii, 2, 3.

## VARIE LECTIONES.

ἰ καὶ. Des. ib. ἰ κατ. A add. δασίος, quod des. etiam t. I, pag. 651. ἰ οἱ — ἠρμην. Vid. Montf. in Hexapl. ad h. l. ἰ ἐκ. — γῆ. Ita quoque t. I, p. 980 et 1379. ἰ ποιητ. C add. καὶ δεσπότης ἰ ὑπ. αὐτ. Des. in A. ἰ ἐθ. Delendum fuit οὐκ, quod in ed. pr. præcedebat, in A et C autem des.

monstravit, sed etiam vi miraculorum editorum in admiratione omnem linguam excitavit: quod utrumque fecit, quoniam acerrime naturam humanam dilexit; id quod Dominus ipse dixit in sacris Evangeliiis: « Ego sum pastor bonus, bonus pastor animam suam ponit pro ovibus d. » Et: « Majorem hac dilectionem nemo declarare potest, quam si quis animam suam ponat pro amicis suis e. » *Cornua* autem vocavit potentiam, quoniam hæc arma sunt animalium quæ ista habent. Ejusmodi est, quod bestus David dixit: « Tecum inimicos nostros ventilabimus cornu f. »

VERS. 5. « Ante faciem ejus ibit verbum, et egredietur in disciplinam post pedes ejus. » Opera enim verbum antecedit, et futura prædicens ita res inducit verbis valde convenientes. Quod vero ait, *in disciplinam*, quædam exemplaria habent cum vñ: et significat Deum universorum et verbis et operibus ad disciplinam 1552 hominum et doctrinam usum esse. Alia vero habent sine vñ: et significat, multa cum facilitate, tanquam in campo plano et incitandis equis apto, res decurrere prophetiis obsequentes.

VERS. 6. « Stetit et commota est terra, aspexit et contabuerunt gentes: contriti sunt montes violentia, tabuerunt colles sæculi itineribus sempiternis ejus. » Per hæc omnia autem Dei inexplicabilem potentiam nos docuit. Voluntati enim ejus opus statim obsequitur, et si velit duntaxat (hoc enim est quod dicit: *Stetit et aspexit*), commovet terram, hominum naturam dissolvit, montes rumpit, et colles ut ceram liquefacit. Hæc enim, et quæ sunt hujusmodi, ad commoditatem hominum facere non cessat. *Itinera* enim opera vocat. Significat autem per ea quæ dicta sunt, crucem omnibus hominibus salutarem, in qua stetit Christus Dominus, et commovit terram, et montes concutiens disruptit, et perterrefecit dæmonum gentem, et posita in montibus et collibus templa destruxit. Hæc a principio, et ante mundi constitutionem cum decrevisset, tandem in novissimis diebus complevit.

VERS. 7. « Pro laboribus autem quos vidi, tabernacula Æthiopum pavebunt, et tabernacula terræ Madiam. » Etenim post salutarem passionem vidi dæmonum genus prostratum, qui naturalem Æthiopum colorem in voluntate sua referentes, animas hominum decipiunt. Quod si quis etiam de hominibus hæc intelligere velit, non aherrabit a scopo divinæ Scripturæ: nam post salutarem 1553 crucem, et passionem, et resurrectionem Domini, spirituali gratia cumulatus divinus apo-